平成 28 年 2 月 3 日

理事者各位

                                 千葉県民間保育振興会

                                 会 長  髙橋 克文

理事者会議開催通知

   下記の通り理事者会議を開催いたしますので、宜しくご参集の程お願い申し上げます。

記

日時  平成 28 年 2 月 9 日（火） 午後 2時 00 分 ～

場所  きぼーる 11 階 千葉市社会福祉協議会 ボランティアセンター活動室 1
    〒260-0013 千葉市中央区中央 4-5-1

議題  議事日程通り

議事日程

１,会長挨拶                            （ 髙橋 克文 会長 ）

２,議長就任                       議長（ 鈴木 眞廣 副会長 ）

３,定足数確認                            （ 久居事務局長 ）

４,資料確認              （事務局長）事前配布資料    枚（本用紙を含む）
                          当日配布   枚（内差替資料  枚）
                                   合計     枚

５,議事録作成人紹介                      作成人（ 塩原 明子 ）

６,議事録署名人                           （ 議   長 ）

（ 渡辺 恵之助 ）（ 高橋 弘道 ）

７,前回議事録承認                          （ 議  長 ）

議題の確認                              （ 議  長 ）

８,新議題の採択                             （ 議 長 ）

９,本日の議題

 （審議事項）

①                                   （ 事務局 ）

②                                   （ 広 報 ）

 （協議事項）

① 平成 28 年度 保育者の集い会場確保の件               （ 青年部会 ）

１０,各種報告

 事務局

・ 会計報告                            （ 会 計 ）

・ 平成 28 年度 総会第Ⅱ部講演について               （ 事務局 ）

・ 平成 28 年度 総会来賓選定について                （ 事務局 ）

・ 平成 27 年度 各委員会事業報告（案）、収支決算書（案）について   （ 事務局 ）

・ 理事改選に伴う、理事選出依頼（各市町村団体）について         （ 事務局 ）

・ 正副会長会議について                       （ 事務局 ）

研修委員会

・ 全私保連「東京大会分科会提案」について

広報委員会

 ・

調査要望委員会

・

経営研究委員会

・ 公定価格「チーム保育推進加算」について

青年部会

 ・12 月研修会、保育者の集い報告

その他

・                                 （      ）

１１,次回開催日時場所確認                        （ 事務局長 ）

  日 時 平成 28 年 3 月 8 日（火） 午後 2時 00 分 ～

  場 所 きぼーる 11 階 千葉市社会福祉協議会 ボランティアセンター活動室 1

返信用紙

  2 月 9 日の理事会に   出席 ・欠席 します（どちらかに○をつけてください）

       保育園名：

       氏 名 ：

  なお、ご欠席の場合は、必ず下記の委任状をご記載頂きますようお願い致します。

理事会委任状

    私は、             を代理人として定め、次の権限を委任致します。

記

     平成 27 年度 千葉県民間保育振興会 2 月理事会議事に関する一切の件

    平成 28 年   月   日

       保育園名：

       氏 名 ：

     代理人の氏名が記載されていない場合、議長一任とみなして取扱い致しますので
     ご了承下さい。

 【提出先】
   事務局  音のゆりかご保育園内 久居麻紀子 宛て

FAX ： ０４７－７１２－１０５７
   Email：  info@shinkoukai.main.jp

欠席・遅刻・早退 の理由をご記入ください

1

平成 27 年度 千葉県民間保育振興会 第 8 回理事者会議事録

日時 ： 平成 27 年 12 月 14 日（月）14：00～16：00

場所 ： きぼーる 11 階 千葉県社会福祉協議会ボランティアセンター活動室 1

     〒260-0013 千葉市中央区中央 4-5-1

出席者（18 名）

高橋 克文（丸山旭保育園）        鈴木 眞廣（和光保育園）

山田 裕宇記（小金西グレース保育園）   長島 博樹（光の子保育園）

芝田 三津子（原木保育園）        久居 麻紀子（音のゆりかご保育園）

高橋 弘道（明照保育園）         後藤 敏宏（こでまり保育園）

田中 幸夫（新井保育園）          渡辺 恵之助（愛光保育園）

篠田 哲寿（浦安駅前保育園）       桑原 京子（宮久保保育園）

飯島 一幸（さくら保育園）        塩原 明子（妙典保育園）

増川 智美（松戸ひばり保育園）           丸山 純（第二勝田保育園）

篠田 光代（八木北保育園）                飯田 秀正（若杉保育園）

欠席者（5 名, 委任欠席 1 名）

平野 富昭（海神南保育園）        嶋本 賢修（白井保育園）

茂呂 剛（新木戸保育園）                  平野 弘和（岩根保育園）

佐々木 恒二（松戸ミドリ保育園）          大森 康雄（今井保育園）

1.【会長挨拶】

・本日は、当会のあり方検討委員会より答申の日です。宜しくお願いします。

・先日、関東ブロック大会役員会がございました。関東ブロック大会が 2016/2/18～19 にて行

われます。早めに参加の御協力をお願いします。昨年、千葉で行った時も参加者が早く分か

ると嬉しかったし、大変助かりますのでよろしくお願いします。

・「保育の担い手、確保に向けた新たな取り組み」として、子育てをした一般の方でも研修を行

えば有資格者として可能とする提案がなされております。全私保連としての見解は、有資格

者でも処遇改善が現状必要のなかで、先の提案を認めてしまうとより処遇が下がってしまう

可能性があるので、団体として認められない話がございましたので報告いたします。

・2016/7/4～7 に全国私立保育園研究大会（東京開催）があり、千葉県は 100 名の動員依頼が

ありました。理事者 24 人おりますので、理事 1 人が 3 人の動員を行えば 100 名の達成に近

づきますので、ご協力願います。

・本日は、理事会終了後に懇親会もございます。皆様のご協力で、1 年を終わる事が出来ます。

来年度へ向けて、理事者の任期終了で交替される方もいます。また 2 月に今年の正副と来季

の正副会長会議を行いますので、各組織で御準備下さい。宜しくお願い致します。

2

2.【議長の任命】

本会会則により渡辺恵之助先生が任命され、開会宣言がなされた。

3.【定足数の確認】

田中総務委員長より「理事者総数 24 名中 15 名の出席です。委任欠席 1 名、計 16 名となり、

過半数の出席が確認された」との報告がなされた。

4.【資料確認】

・久居事務局長より、資料の確認がされた。

5.【議事録作成】

・妙典保育園 塩原 明子氏（妙典保育園）

6.【議事録署名人】

・議 長  渡辺恵之助 副会長（愛光保育園）

・署名人  芝田 三津子（原木保育園）

篠田 光子（八木北保育園）

7.【前回議事録承認】

・前回議事録承認される。

8.【新議題の採択】

・事務局よりその他として、

 ①「処遇改善加算に関する研修会」 ②「関東ブロック大会の動員」についての

  提案があり、採択されました。

9.【本日の議題】

●審議事項

 ①ゼンポ広告掲載助成金について

  ・今年度・総会資料にＡ4 版のデータ 10 万円 ・研修要項に掲載データ 10 万円

      合計 20 万円の助成申請を行うことの承認がなされた。

     ・ポスター掲示は 2 枚まで可能なので、研修会場の写真の提出をお願いします。

②保育ステップジャンプ 43 号について

  ・内容について変更ありませんので、御審議願います。承認がなされた。

3

●協議事項

①平成 28 年度就職フェスタについて

 ・事務局より提案です。来年度の就職フェスタの会場を今年の市川グランドホテルから養

成校の昭和短期大学（市川駅よりバス）、淑徳大学（蘇我駅からバス）の会場が借りられ

ます。他の学生さんが来ても大丈夫と承諾済みです。本日承認して頂いたら、日程を押さ

えます。安定的な振興会の運営をするためにも会場費を削減出来たらありがたい。

・聖徳大学はＮＧでした。

  ・県保協も、この 2 年ぐらい同じような形態で行っている。

  ・地域別でエリアを分け自由にオープンに行うなど、開催形態は来年度の担当者にまかせ

てもいいのではないか。

  ・ブース参加費 1 万円だったが半額の 5 千円にする。

  ・複数個所でやってもブースが集まらないと、自爆営業になってします。

  ・千葉県内の保育園を引き続きアピールする。

  協議の末、下記の内容にて来年度、企画および開催されることの確認が行われた。

  ・開催校の実習期間を外し、5・6 月に 1 開催、もう 1 開催は秋頃に行う。

  ・今年はまず日時を押さえ、詳細は来年度の担当委員会に投げかける。

10.【各種報告】

 ●事務局

  ・会計報告

    11 月特に大きな動きはありません。会費は全園納入済みです。

    収入の部では、私保連関東ブロックより 25,000 円の助成金の入金がございました。

    会費収入は、全園納入済みです。（私保連会費も含む）

  ・避難用 3 人抱きキャリーについて

    振興会会員園用の申し込み用紙にて、業者へ注文して下さい。

    また各市町村団体の園長会等で、会員園へ配布することとなった。

  ・全私保連、署名、カンパ送付について。

    11/18 に全私保連へ送付致しました。

署名：10,019 人のご署名、カンパ金の御協力ありがとうございました。

カンパ金については、別紙を御参照下さい。

  ・関東ブロック研修助成金

    大豆生田先生の研修会にて、助成金申請を行っております。

  ・平成 28 年度総会（日程・第二部講演）について

    5/17（火）に会場を予約しております。

二部講演会の演題をどうするかの検討が行われた。

検討の末、「社会福祉法人制度改革について」を演題とし、講師選定は当会理事であり、

全私保連常務理事の平野先生に相談する運びとなった。

4

・平成 27 年度各委員会事業報告（案）、収支決算書（案）について

    3 月の理事会に事業報告（案）、収支決算書（案）を提出。

  ・理事改選に伴う理事選出依頼（各市町村団体）の件

    次期理事者候補者を 1 月中に久居事務局長へ連絡。

また、2 月に正副会長会議を開催。

新旧の正副会長の出席とし、あり方検討委員会からの答申をもとに事務局がたたき台

を作成し議題とする。また 2 月中に平成 28 年度組織図（案）、新委員長（案）を決定。

3 月には新委員会を立ち上げ、平成 28 年度事業計画（案）、収支予算書（案）を作成し、

3 月理事会にて審議、4 月理事会にて承認予定。

  ・平成 28 年度各委員会事業計画（案）、収支予算書（案）の件

    3 月に平成 28 年度新委員会を行い、3 月の理事会に事業計画書（案）と収支予算書（案）

を提出し、4 月の理事会で承認予定。（平成 27 年度分は 3 月理事会にて承認を受ける）

●研修委員会

 ・特になし

●広報委員会

 ・特になし

●調査要望委員会

  ・特になし

 ●経営研究委員会

  ・全私保連調査部より調査依頼がございます。

調査内容：永年勤続について（対象者：10 年以上の職員）

今週中に事務局から理事者へ配信。

理事者に協力して頂き、1 月末までに丸山理事へ返信。

 ●青年部会

  ・11/25～26 青年会議徳島大会へ千葉からは 6 名参加しました。ご協力有難うございました。

情勢報告を平野先生がされました。

  ・青年部会の幹事会を 11/30 にて行った。次期部会長として田鎖氏（市川：花の子保育園）

が選出されました。

  ・来週、火曜日の 22 日（火）に西船橋出張所にて研修会があります。参加者が少ないので青

年部候補者になる方がおられましたら、是非ご参加をお願い致します。

5

●その他

 事務局

① 「処遇改善等加算に関する研修会」（関東ブロック会議主催）

 当会で、参加者の出席また参加費の取りまとめを行います。

申し込み締め切りは 1/18（木）となり、郵便振り込みにて入金。

申し込み用紙は、当会用に修正し会員園へ配布する運びとなった。

② 関東ブロック大会（茨城県：2/18 2/19「オオクラフロンティアつくば」にて開催）

   千葉県から15名の参加動員依頼。現在3園の申し込みあり。是非ご参加を検討して下さい。

  あり方検討委員会

篠田委員長より答申が会長へ提出された。ダイジェスト版を篠田哲寿あり方検討委員長よ

り配布（別紙参照）され、説明が行われた。

  ・委員会より：7 人のメンバーで 7 月より月 1 回の会議を行い、沢山の意見が出され充実し

た委員会となった。

  ・会長より：就任の時 4 年やらせてもらいたいと言った。常々、やりたい事、やらねばなら

ない事を考え、時代に合わないとならないように、ゆるやかな改革、24 名の理事者に努力

をお願いしたい、この答申は帰って熟読させて頂きます。有難うございました。

11.【次回開催日時場所確認】

 日 時 平成 28 年 1 月 12 日（火） 午後 2 時 00 分～

 場 所 きぼーる 11 階 千葉市社会福祉協議会ボランティアセンター活動室１

以上をもち本会議議長 渡辺 恵之助氏 の閉会宣言により終了となる。

本理事会の正確を期するため、以下署名捺印する。

議長

             愛光保育園   渡辺 恵之助    印

      議事録署名人

             原木保育園   芝田 三津子    印

             八木北保育園  篠田 光代     印